Colombo, 18 de julho de 2025.

Of. n.º 21/2025

PARA: PREFEITO MUNICIPAL DE COLOMBO

Ilmo Sr. Helder Lazarotto

C/C - À Ilma Secretária Municipal da Educação

Sra. Luciane Dala Valle

Assunto: NOTIFICAÇÃO DE GREVE conforme deliberado em Assembleia de 17/06/2025

 Excelentíssimo SenhoraPrefeito!

   A APMC – Sindicato dos Trabalhadores em Educação vem através deste,

informar a deliberação da categoria pela deflagração de Greve municipal, no dia 1º de julho

de 2025 confome pauta abaixo. Requer ainda o agendamento de reunião para tratar dos itens

da pauta da greve:

 Pauta municipal:

1. Pela atualização do piso nacional do magistério congelado desde janeiro de 2023;
2. Pela revisão do plano de cargos e salários de todos trabalhadores em educação;
3. Pelo aumento do auxílio alimentação;
4. Pelo pagamento do 1,09% para os aposentados com paridade e integralidade;

    Reafirmamos nossa disposição para as tratativas da demanda

apresentada, na tentativa de que se tenha um entendimento que atenda as partes, sem

provocar nenhum prejuízo aos direitos conquistados pela categoria no decorrer das últimas

décadas.

 Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

COMISSÃO DE GREVE – 2025

Composta pela Diretoria da APMC SINDICATO e demais trabalhadores eleitos

na ASSEMBLEIA:

1. Rosilene Noernberg Borges – Aposentada a serviço da entidade;

2. Mônica N.B. de Lima – secretaria da entidade;

3. Direção da entidade e demais membros voluntários;

Claudinei Duarte de Lima

APMC SINDICATO

JUNTOS PELA CARREIRA, PELO PISO E PELO AUMENTO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO...